
 

Pag. 1 
Determinazione n. 856 del 03/07/2025 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Del 03/07/2025 n. 856 

Settore I 
1.4 - Area Appalti e Contratti 

1.4.1 - UO Appalti e contratti - SUA 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA FINALIZZATA ALL'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 
DI ASSISTENZA TECNICA E SUPPORTO AGLI UTENTI E SUPPORTO AGLI 
AMMINISTRATORI DI SISTEMA NELLA MODALITÀ "IN PRESENZA" (ON-SITE) E "DA 
REMOTO"(OFF SITE) PER LE POSTAZIONI DI LAVORO E SISTEMI INFORMATICI DEL 
SISTEMA INFORMATIVO DEL COMUNE DI FABRIANO (AN) BAN79S CIG 
B6DC57D692 - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
PREMESSO: 
 
- che la Provincia di Ancona con deliberazione consiliare n. 6 del 21/01/2015 
successivamente modificata dalle deliberazioni consiliari n.24 del 20/05/2016 e n.46 del 
26/09/2017 e n.12 del 29/03/2022, ha costituito la Stazione Unica Appaltante della 
Provincia di Ancona, approvandone il relativo Regolamento e schema di Convenzione; 
 
- che il Comune di Fabriano (AN) ha aderito alla SUA della Provincia di Ancona mediante 
la sottoscrizione in data 27/10/2020 della relativa Convenzione; 
 
- con determinazione a contrattare n.413 del 13/05/2025, a firma del Responsabile del 
Settore Servizi Informatici e Transizione al Digitale, Avv. Fabio Trojani, il Comune di 
Fabriano (AN) conferiva alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Ancona 
l’incarico di indire una procedura aperta finalizzata all’affidamento del servizio di 
assistenza tecnica e supporto agli utenti e supporto agli amministratori di sistema nella 
modalità "in presenza" (on-site) e "da remoto"(off site) per le postazioni di lavoro e sistemi 
informatici del sistema informativo comunale, come meglio dettagliati all’art. 1 del 
capitolato speciale di appalto (BAN79S) CIG B6DC57D692, per l’importo complessivo 
stimato di € 481.726,60; 
 
- che nella suddetta decisione a contrarre veniva individuato come criterio di 
aggiudicazione quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art 108, 
del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 
 



 

Pag. 2 
Determinazione n. 856 del 03/07/2025 

VISTO il disciplinare di gara prot. n. 20306 del 16/05/2025 con il quale è stata data 
esecuzione alla soprarichiamata decisione a contrattare ed è stato fissato, tra le altre 
previsioni, il termine del 20/06/2025, alle ore 13:00 per la presentazione delle offerte; 
 
DATO ATTO che la SUA della Provincia di Ancona ha provveduto alla pubblicazione del 
bando di gara tramite BDNCP in GUCE il 15/05/2025 ed in GURI il 16/05/2025; 
 
PRESO ATTO che entro il suddetto termine di scadenza è pervenuta la sola offerta del 
concorrente Newtec S.r.l. con sede legale in Matelica (MC), Via Aristide Merloni n.15 - 
C.F. 01574460430; 
 
RICHIAMATO: 
- il verbale di gara del 23/06/2025 con il quale il Presidente della SUA, in qualità di organo 
monocratico di gara, ha proceduto alla disamina della documentazione amministrativa 
contenuta nel plico del concorrente sopraindicato, constatandone la regolarità; 
- i verbali di gara n.1 e 2 del 23/06/2025 redatti dalla Commissione Giudicatrice nominata 
con determinazione dirigenziale n. 800 del 23/06/2025 e relativi rispettivamente alla 
valutazione dell’offerta tecnica e dell’offerta economica; 
 
PRESO ATTO che: 
- al termine dei lavori della Commissione Giudicatrice all’offerta presentata dalla società 
Newtec S.r.l. è stato attribuito il punteggio complessivo di 90 su 100 (punteggio offerta 
tecnica 75, punteggio offerta economica 15 con il prezzo offerto di € 199.000,00 
centonovantanovemila/00 euro, sull’importo soggetto a ribasso di € 199.719,42); 
- la SUA ha proceduto alla verifica dei requisiti previsti dagli art. 94, 95 e 100 del D.Lgs. n. 
36/2023 e s.m.i. ed autocertificati dal suddetto concorrente in sede di partecipazione alla 
gara, trasmettendo al RUP, Avv. Fabio Trojani, con pec del 01/07/2025 prot. n.26927 il 
relativo parere contenente l’esito positivo delle verifiche svolte al fine di consentire a 
quest’ultimo le valutazioni di propria competenza; 
 
TENUTO CONTO che l’aggiudicatario ha dichiarato di non voler subappaltare alcuna 
prestazione oggetto di appalto e di applicare lo stesso contratto collettivo indicato dalla 
Stazione Appaltante CCNL Metalmeccanici Artigiani cod. C030; 
 
CONSIDERATO, inoltre, che costi della manodopera indicati sono superiori rispetto a 
quelli quantificati dalla stazione appaltante; 
 
VISTE le note prot. 25999 del 25999 e prot. 26581 del 30/06/2025 con le quali la società 
ha giustificato, su richiesta della stazione appaltante, i propri costi interni aziendali; 
 
RITENUTO pertanto, in considerazione di quanto sopra esposto ai sensi dell’art. 17, 
comma 5, del D.Lgs.n. 36/2023 e s.m.i., di aggiudicare l’appalto in oggetto in favore 
dell’impresa Newtec S.r.l. (C.F. e P. IVA: 1574460430) con sede legale in Matelica (MC), 
Via Aristide Merloni n.15 per l’importo contrattuale triennale di € 199.000,00, cui vanno 
aggiunti € 1.000,00 per oneri di sicurezza derivanti da DUVRI, per un totale di € 200.00,00, 
oltre IVA; 
 



 

Pag. 3 
Determinazione n. 856 del 03/07/2025 

DATO ATTO che ai fini dell'adozione del presente provvedimento non sussiste conflitto di 
interessi di cui agli articoli 6-bis della Legge n. 241/1990 e agli articoli 6 e 7 del D.P.R. 
62/2013 e s.m.i. da parte del Responsabile del procedimento e del Dirigente responsabile, 
come risulta dalle relative dichiarazioni di assenza di conflitto di interessi rese dagli stessi 
e conservate agli atti dell’Ente; 
 
VISTO lo Statuto della Provincia di Ancona (adeguato alla legge 7 aprile 2014, n. 56) 
adottato dall’Assemblea dei Sindaci con deliberazione n. 3 del 2/02/2015 e modificato con 
deliberazione n. 2 del 28/04/2017, n.4 del 20/12/2022 e da ultimo n.2 del 16/01/2024; 
 
RICHIAMATI:  
- il Decreto del Presidente n. 32 del 04/03/2022 con il quale è stato confermato all’Avv. 
Fabrizio Basso, dirigente di ruolo della Provincia di Ancona, l’incarico dirigenziale di 
titolarità del Settore I a decorrere dal 19/12/2021 e fino alla data di scadenza del mandato 
elettivo del Presidente stesso; 
 
- la determinazione n. 810 del 24/06/2025 con la quale è stato prorogato fino al 
30/09/2025 alla Dott.ssa Jasmin Massaccesi. Settore I, Area "Appalti e Contratti- SUA" 
l’incarico di titolarità di Elevata Qualificazione con delega di funzioni dirigenziali, già 
conferito con determinazione dirigenziale n. 770 del 16/06/2023; 
 
- il disciplinare di gara del Ban79S prot. n. 20306 del 16/05/2025 dove la Dott.ssa Jasmin 
Massaccesi Settore I, Area "Appalti e Contratti- SUA" titolare di Elevata Qualificazione con 
delega di funzioni dirigenziali, è individuata come responsabile della fase di affidamento 
della gara; 
 
VISTI: 
- l’art. 107, comma 3 del D.lgs. 18/08/2000 n. 267; 

- il vigente Regolamento di Contabilità; 

DETERMINA 
1. di richiamare la premessa che qui si intende integralmente riportata e approvata, in 

quanto parte integrante del presente dispositivo e motivazione, ai sensi dell’art. 3 
della Legge n. 241/90 e s.m.i.; 

2. di aggiudicare ai sensi dell’art. 17, comma 5 del D.lgs. n.36/2023 e s.m.i. l’appalto 
per l’affidamento del servizio di assistenza tecnica e supporto agli utenti e supporto 
agli amministratori di sistema nella modalità "in presenza" (on-site) e "da 
remoto"(off site) per le postazioni di lavoro e sistemi informatici del sistema 
informativo comunale, come meglio dettagliati all’art. 1 del capitolato speciale di 
appalto (BAN79S) CIG B6DC57D692 all’impresa Newtec S.r.l. (C.F. e P. IVA: 
01574460430) con sede legale in Matelica (MC), Via Aristide Merloni n.15 per 
l’importo contrattuale triennale di € 199.000,00, cui vanno aggiunti € 1.000,00 per 
oneri di sicurezza derivanti da DUVRI, per un totale di € 200.00,00, oltre IVA; 

3. di dare atto che nella documentazione di gara e nel disciplinare: 
- è stata prevista l’opzione di proroga del servizio per ulteriori tre anni agli stessi prezzi, 
patti e condizioni stabiliti nel contratto; 



 

Pag. 4 
Determinazione n. 856 del 03/07/2025 

- è stata prevista, ai sensi dell’art. 120, comma 9, del D.lgs. n. 36/2023, la facoltà per la 
stazione appaltante di imporre all’appaltatore l’esecuzione delle prestazioni in aumento 
o in diminuzione sino alla concorrenza dell’importo massimo di un quinto dell’importo 
del contratto;  
4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i., 

l’aggiudicazione in favore della suddetta impresa è immediatamente efficace; 
5. di dare atto che l’aggiudicatario ha dichiarato di non voler subappaltare alcuna 

prestazione oggetto di appalto e di applicare lo stesso contratto collettivo indicato 
dalla Stazione Appaltante; 

6. di dichiarare che la documentazione relativa all’istruttoria è conservata agli atti 
dell’Ente; 

7. di attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni di conflitto di interesse, 
anche potenziali, da parte del Responsabile del procedimento e del Dirigente 
responsabile ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e s.m.i. e degli art. 6 e 7 del 
D.P.R. 62/2013 e s.m.i. come risulta dalle relative dichiarazioni di assenza di 
conflitto di interessi rese dagli stessi e conservate agli atti dell’Ente; 

8. di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio online per 15 giorni 
consecutivi, ai sensi del combinato disposto de-gli artt. 124, comma 1, e 134, 
comma 3, del T.U.E.L.; 

9. di pubblicare altresì il presente provvedimento nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente www.provincia.ancona.it, ai sensi 
dell’art. 23 del D.lgs. n. 33/2013; 

10. di dare esecuzione al procedimento con il presente disposto designandone, a 
norma dell’art. 5 della legge 241/1990, a responsabile la dott.ssa Jasmin 
Massaccesi, titolare di Elevata Qualificazione con delega di funzioni dirigenziali 
dell’Area Appalti e Contratti – SUA e responsabile della fase di affidamento della 
gara in oggetto. 

Ancona, 03/07/2025 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

BASSO FABRIZIO 
(sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

REDATTORE (Istruttore): BRAMUCCI FRANCESCA 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: MASSACCESI JASMIN 

Classificazione 01.01.02 
Fascicolo 2018/32.177 


		2025-07-03T10:01:25+0200




